COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº                  DE 2007.

(Do Sr. Leonardo Monteiro)

Solicita sejam convidados representantes
do Ministério do Meio Ambiente, do IBAMA-ES e
representantes das Comunidades que habitam o
Parque Nacional dos Pontões Capixabas a fim de
discutirmos a mudança de categoria para
Monumento Natural.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a esse órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor
Maurício Mercadante, Diretor de Áreas Protegidas do MMA, Senhor Guanadir
Gonçalves Silva Sobrinho, Superintendente Substituto do IBAMA-ES, Senhora
Maria da Glória Brito Abaurre, Secretária de Estado de Meio Ambiente e de
Recursos Hídricos – ES, Senhor Aguimair Araújo Nascimento, Presidente do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pancas – ES, Erivaldo Bergamaschi,
Movimento dos Pequenos Agricultores, a fim de discutirmos o PL 7708/2006, que
altera a categoria de unidade de conservação Parque Nacional dos Pontões
Capixabas para Monumento Natural dos Pontões Capixabas, nos municípios de
Pancas e Águia Branca, Estado do Espírito.

JUSTIFICAÇÃO

Tive a honra de ser indicado pelo nobre Presidente da Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, relator do Projeto de Lei 7708/06, de
autoria do Poder Executivo, que altera a categoria de unidade de conservação
Parque Nacional dos Pontões Capixabas para Monumento Natural dos Pontões
Capixabas, nos municípios de Pancas e Águia Branca, Estado do Espírito.

 Ocorre, que o projeto aparentemente simples, traz no seu bojo um histórico
de contradições e muitos conflitos, envolvendo os entes públicos e os proprietários
de terras, na maioria agricultores familiares, que residem na área do Parque.

Ademais, vários deputados e senadores legítimos representantes daquelas
comunidades procuraram este relator para que pudéssemos mais uma vez nos
reunir em audiência pública e discutir o projeto, procurando eliminar as
contradições e construir uma solução que atenda da melhor forma possível os
desejos e reivindicações, mantendo a proteção da área e preservando o sustento
das mais de duas mil pessoas que ali moram.

Não podemos nos omitir no trato dessas questões que envolvem inclusive
populações tradicionais, conhecidos como Pomeranos, com anos de presença
naquela localidade e por isso peço o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste Requerimento.

Sala da Comissão, em                de maio de 2007.

Deputado LEONARDO MONTEIRO